
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Дума Михайловского городского поселения 

Пятый созыв 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 29 июня 2023 года №18 

р.п. Михайловка  

 

«О внесении изменений в «Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2016-2032 годы», 

утвержденную решением Думы Михайловского городского поселения от 27 

октября 2016 года №43 (в редакции от 30 сентября 2021 года №24) 

 

В связи с изменением объема финансирования «Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры Михайловского городского поселения 

на 2016 - 2032 годы», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 декабря 2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских 

округов», Генеральным планом Михайловского муниципального образования, 

руководствуясь статьями 8, 24 Устава Михайловского муниципального 

образования, Дума Михайловского городского поселения  

 

р е ш и л а: 

 

1. Внести в «Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2016 -2032 годы», 

утвержденную решением Думы Михайловского городского поселения от 27 

октября 2016 года №43 (в редакции от 30 сентября 2021 года №24) следующие 

изменения: 

1.1) строку «Ресурсное обеспечение программы» Паспорта программы 

изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования Программы составляет 248 739,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 3 503,1 тыс. рублей; 

2018 год – 3 561,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 821,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 29 718,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58 868,7 тыс. рублей; 



2023 год – 44 589,8 тыс. рублей; 

2024 - 2032 годы – 103 283,7 тыс. рублей. 

Источники финансирования программы: 

- средства областного бюджета в сумме 206 758,6 тыс. рублей (с учетом 

предполагаемых средств областного бюджета в сумме 2 449,0 тыс. рублей), в том 

числе по годам: 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 850,9 тыс. рублей; 

2018 год – 94,0 тыс. рублей. 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 27 409,0 тыс. рублей; 

2022 год – 56 643,4 тыс. рублей; 

2023 год – 41 761,3 тыс. рублей (в том числе за счет предполагаемых 

средств областного бюджета в сумме 2 449,0 тыс. рублей); 

2024 – 2032 годы – 80 000,0 тыс. рублей; 

- средства бюджета городского поселения в сумме 41 381,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 652,2 тыс. рублей; 

2018 год – 3 467,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 812,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 2 309,7 тыс. рублей; 

2022 год – 2 225,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2 828,5 тыс. рублей; 

2024 – 2032 годы – 22 683,7 тыс. рублей. 

1.2) абзац 3 раздела V «Оценка объемов и источников финансирования 

мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры» изложить в новой 

редакции: 

«Объем финансирования Программы составляет 248 739,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 3 503,1 тыс. рублей; 

2018 год – 3 561,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 821,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 29 718,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58 868,7 тыс. рублей; 

2023 год – 44 589,8 тыс. рублей; 

2024 - 2032 годы – 103 283,7 тыс. рублей. 

Источники финансирования программы: 

- средства областного бюджета в сумме 206 758,6 тыс. рублей (с учетом 

предполагаемых средств областного бюджета в сумме 2 449,0 тыс. рублей), в том 

числе по годам: 



2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 850,9 тыс. рублей; 

2018 год – 94,0 тыс. рублей. 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 27 409,0 тыс. рублей; 

2022 год – 56 643,4 тыс. рублей; 

2023 год – 41 761,3 тыс. рублей (в том числе за счет предполагаемых 

средств областного бюджета в сумме 2 449,0 тыс. рублей); 

2024 – 2032 годы – 80 000,0 тыс. рублей; 

- средства бюджета городского поселения в сумме 41 381,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2016 год – 2 173,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 652,2 тыс. рублей; 

2018 год – 3 467,9 тыс. рублей. 

2019 год – 1 812,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 228,7 тыс. рублей; 

2021 год – 2 309,7 тыс. рублей; 

2022 год – 2 225,3 тыс. рублей; 

2023 год – 2 828,5 тыс. рублей; 

2024 – 2032 годы – 22 683,7 тыс. рублей. 

1.3.) приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (прилагается). 

2. Ведущему специалисту по организационной работе (Н.Н. Федорова): 

2.1) внести информационную справку в оригинал решения Думы 

Михайловского городского поселения от 27 октября 2016 года №43 «Об 

утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры Михайловского городского поселения на 2016-2032 годы» о 

дате внесений в него изменений настоящим решением; 

 2.2) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте Администрации Михайловского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 

главы администрации (В.Ю. Буйнова).  
 
 

Председатель Думы  

Михайловского городского поселения                                    Е.В. Борисова 
 

Глава Михайловского  

муниципального образования     А.М. Рихальский 
 

garantf1://34738598.0/


Приложение 1 

 к Программе комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Михайловского 

 городского поселения на 2016 - 2032 годы 

 

Система мероприятий Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Михайловского городского 

поселения на 2016 – 2032 годы 
(с изменениями от 26 декабря 2016 года, 16 февраля, 27 апреля, 25 мая, 26 июля, 24 августа 2017 года, 26 октября 2017 года, 25 января 2018 

года, 29 марта 2018 года, 26 апреля 2018 года, 31 мая 2018 года, 27 сентября 2018 года, 26 декабря 2018 года, 31 января 2019 года,  

30 сентября 2021 года, 29 июня 2023 года) 

 

Наименование мероприятия  
Всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
2019 год 

2020 

год 
2021 год 2022 год 2023 год 

2024 - 

2032 

годы 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение безопасности, качества и эффективного транспортного обслуживания населения Михайловского городского 

поселения 

Задача 1. Создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения Михайловского городского 

поселения 

Обустройство парковочных карманов в 

местах остановок маршрутных автобусов 

(по улице Заводская) 700,0         0,0       700,0 

Установка крытых мест ожидания 

общественного транспорта, в том числе: 
245,0     95,0           150,0 

 - за счет средств областного бюджета 94,0     94,0             

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 151,0     1,0           150,0 

Установка светофора на перекрестке 

улиц Заводская-Горького 230,0                 230,0 

Проект строительства улично-дорожной 

сети на Северо-Восточной части 

р.п.Михайловка ("15 соток") 1 940,0                 1 940,0 



Строительство примыкающих проездов с 

улиц Северо-Восточной части р.п. 

Михайловка ("15 соток") к улице 

Советская 500,0         0,0       500,0 

Отсыпка грунтовых дорог в Северо - 

Восточной части р.п. Михайловка ("15 

соток") 234,7   104,7             130,0 

Привлечение застройщиков Северо-

Восточной части р.п.Михайловка ("15 

соток") к обустройству дорожного 

полотна (за счет средств застройщиков) 300,0         0,0       300,0 

Обустройство платной автостоянки (за 

счет частных средств) 300,0                 300,0 

Текущий ремонт участка дороги по 

ул.Новая, р.п. Михайловка (дорожная 

одежда), протяженность 900 м 

576,5 

  

576,5 

              

 - за счет средств областного бюджета 544,2   544,2               

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 32,3   32,3               

Текущий ремонт участка дороги по ул. 

Горького, р.п. Михайловка (дорожная 

одежда), протяженностью 462 м 322,8   322,8               

 - за счет средств областного бюджета 306,7   306,7               

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 16,1   16,1               

Итого по задаче 1, в том числе: 5 349,0 0,0 1 004,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 250,0 

 - за счет средств областного бюджета 944,9 0,0 850,9 94,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 3 804,1 0,0 153,1 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 650,0 

 - за счет частных средств 600,0                 600,0 

Задача 2. Восстановление транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог в соответствии с нормативными 

требованиями 



Ремонт асфальтового покрытия (улиц 

Заводская, Горького, Ленина, Советская)  4 157,1 427,5 0,0 529,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 200,0 

Ремонт асфальтобетонного покрытия с 

использованием спецтехники улиц 

Советская, Заводская, Пушкина, Буровая 6 815,8 0,0 1 321,0 0,0 529,6 501,3 520,3 210,0 33,6 3 700,0 

Ремонт асфальтового покрытия 

внутриквартальных дорог и проездов к 

придомовым территориям 1 665,1       165,1 0,0   0,0 0,0 1 500,0 

Отсыпка гравийной дорог в частном 

секторе р.п. Михайловка 923,9 0,0 0,0 223,9   0,0   0,0   700,0 

Отсыпка гравийных дорог в д. Субботино 500,0 0,0   0,0   0,0       500,0 

Асфальтирование участка дороги по ул. 

Горького (от ул. Буровая до ул. 

Пушкина) 1 490,6     1 490,6             

Выполнение капитального ремонта 

асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул. Горького, в 

том числе: 

32 639,7           13 114,5 19 525,2     

 - за счет средств областного бюджета 31 986,9           12 852,2 19 134,7     

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 652,8           262,3 390,5     

Выполнение капитального ремонта 

асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул. Ленина, в 

том числе: 

14 853,9           14 853,9 0,0     

 - за счет средств областного бюджета 14 556,8           14 556,8 0,0     

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 297,1           297,1 0,0     

Выполнение капитального ремонта 

асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги ул. Советская - 

Заводская, в том числе: 

38 274,2 

            

38 274,2 

    

 - за счет средств областного бюджета 37 508,7             37 508,7     



 - за счет средств бюджета городского 

поселения 765,5             765,5     

Выполнение капитального ремонта 

асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул. Советская 

(1 этап и 2 этап), в том числе: 

37 596,6 

              

19 344,4 18 252,2 

 - за счет средств областного бюджета 36 468,7               18 764,1 17 704,6 

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 1 127,9               580,3 547,6 

Выполнение капитального ремонта 

асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул. 

Энтузиастов, в том числе: 

21 183,8 

              

21 183,8 0,0 

 - за счет средств областного бюджета 20 548,2               20 548,2   

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 635,6               635,6   

Асфальтирование автомобильных дорог, 

в том числе: 
63 801,5                 63 801,5 

 - за счет средств областного бюджета 62 295,4                 62 295,4 

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 1 506,1                 1 506,1 

ул. Пушкина                     

ул. Победы                     

ул. Вокзальная                     

ул.Лазо                     

Услуги экспертизы, разработка ПСД 666,6         49,8 576,9 17,6 22,3   

Итого по задаче 2, в том числе: 224 568,8 427,5 1 321,0 2 244,1 694,7 551,1 29 065,6 58 027,0 40 584,1 91 653,7 

 - за счет средств областного бюджета 203 364,7           27 409,0 56 643,4 39 312,3 80 000,0 

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 21 204,1 427,5 1 321,0 2 244,1 694,7 551,1 1 656,6 1 383,6 1 271,8 11 653,7 

Задача 3. Обеспечение сохранности улично-дорожной сети и сооружений на ней 



Выполнение работ по содержанию 

улично - дорожной сети (очистка дорог, 

россыпь противогололедного материала, 

побелка бордюров) 13 150,5 1 443,2 1 131,4 1 084,7 1 035,5 580,9 653,1 601,7 1 270,0 5 350,0 

Установка и замена дорожных знаков в 

соответствии с нормативными 

требованиями 307,0 0,0 27,0 50,0   0,0 0,0 30,0 50,0 150,0 

Приобретение навесного щеточного 

оборудования 302,3 302,3                 

Итого по задаче 3: 13 759,8 1 745,5 1 158,4 1 134,7 1 035,5 580,9 653,1 631,7 1 320,0 5 500,0 

Задача 4. Предотвращение дорожно – транспортных происшествий и случаев травматизма на дорогах городского поселения 

Установка искусственной неровности на 

переходе ЦВР - Музей по улице 

Советская 110,0     0,0     0,0     110,0 

Установка искусственной неровности на 

переходе по улице Горького (напротив 

клуба самбо "Бригантина) 110,0           0,0     110,0 

Установка искусственной неровности и 

устройство пешеходного перехода по 

улице Заводская (от тропинки квартала 3 

до д.№5) 130,0       0,0 0,0 0,0     130,0 

Нанесение дорожной разметки  2 126,4 0,0 19,7 88,1 81,9 96,7 0,0 150,0 160,0 1 530,0 

Проект организации дорожного 

движения 
60,0             60,0     

Выполнение работ по устройству 

нерегулируемых пешеходных переходов, 

прилегающих непосредственно к 

образовательным организациям 

2 525,7 

      

0,0 0,0 0,0 0,0 2 525,7 0,0 

 - за счет предполагаемых средств областного 

бюджета 2 449,0               2 449,0 0,0 

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 
76,7 

              76,7 0,0 

Итого по задаче 4: 5 062,1 0,0 19,7 88,1 81,9 96,7 0,0 210,0 2 685,7 1 880,0 



Всего по муниципальной программе, в 

том числе: 
248 739,7 2 173,0 3 503,1 3 561,9 1 812,1 1 228,7 29 718,7 58 868,7 44 589,8 103 283,7 

 - за счет средств областного бюджета 204 309,6 0,0 850,9 94,0 0,0 0,0 27 409,0 56 643,4 39 312,3 80 000,0 

 - за счет предполагаемых средств областного 

бюджета 2 449,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 449,0 0,0 

 - за счет средств бюджета городского 

поселения 41 381,1 2 173,0 2 652,2 3 467,9 1 812,1 1 228,7 2 309,7 2 225,3 2 828,5 22 683,7 

 

 

 

 

 

 

Глава Михайловского городского поселения                                                                                           А.М. Рихальский 


